Tu vero contradicere temerario ausu satagis veritati, affirmans Filium hominis non descendisse de caelo, neque fuisse ibi priusquam nasceretur in terra, sed tantum Filium Dei de coelo asseris descendisse²².

²¹ *De fide catholica contra iudaeos*, 56, 4.

²² *Contra Felicem*, 1, 2, c. 6: PL 99, 428. Este argumento, ya utilizado por nosotros en el trabajo anterior, no se menciona en el artículo de "La Ciudad de Dios".

Muy oportunamente los Obispos franceses citan en su Carta a los españoles, a este respecto, el texto de Fausto de Riez:

*Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit filius hominis qui est in caelo. Vide, quomodo per unitatem personae divinae humanis et humanae divinis miscentur*²³.

Con la presente se emparentan otras precisiones muy propias bajo la pluma de un adopcionista, aunque de suyo tendrían recta interpretación. Pero aquí subrayamos solamente su contraste con la redacción isidoriana.

Quien juzga en el juicio universal no es propiamente Cristo, como afirma San Isidoro, sino el Padre "per hominem assumptum", como repite hasta la saciedad el LDVQ:

SAN ISIDORO

Quod autem venturum Christum de caelis iudicem speramus, et quod ei omne iudicium dedit Pater... Hic secundus Christi praedicatur adventus, ut ea virtute consurgat ad iudicandum... Cum viderint iudicantem, et in Patris ac sua maiestate regnantem...²⁴.

LDVQ

Quod autem per assumptum hominem a Verbo futurum erit iudicium... De futuro iudicio, quod Pater per Filium, hoc est per hominem assumptum, acturus est... De hoc futuro iudicio quod Pater per Filium, hoc est per assumptum hominem exerciturus est... (Cap. LXXXII, números 10, 11, 24).

Véase del mismo modo cuán diversamente formulan idéntico concepto:

SAN ISIDORO

Et quod divinam humanamque substantiam in utroque perfectus una Christus persona gestavit²⁵.

LDVQ

Et quod (Dei Filius) verum hominem... in hunc mundum visibiliter gestavit (Cap. XXI, 1).

d) *La ignorancia en Cristo del día del juicio*

Uno de los cargos más graves que se hacían a los adopcionistas, deferminadamente a Félix de Urgel, era éste, de interpretar el texto de San Marcos: *De die autem illa et hora nemo scit... neque Filius* entendiendo una real ignorancia del día del juicio en Cristo como hombre. La profesión manifiesta de este error es común a Félix y al LDVQ; y lo que es más característico por la coincidencia, también les son comunes la formulación doctrinal y la argumentación escriturística:

²³ En *Mon. Germ. Hist., Concilia*, 2, p. 150.

²⁴ *De fide catholica contra iudaeos*, I, 61, 1-7.

²⁵ *De officiis ecclesiasticis*, II, 24, 2.

LDVQ

FELIX

De eo quod dies iudicii soli Deo cognitus sit, cunctis vero hominibus incognitus. Nempe Ipse Dominus noster Iesus Christus iudex vivorum et mortuorum *in evangelio secundum Marcum* de iudicii die discipulis suis se interrogatibus inter cetera respondit: *De die autem illa et hora nemo scit neque angeli in caelo neque Filius, sed Pater solus*. Quod utique de semetipso, non secundum divinitatem sed iuxta humanitatem dixisse certum est, ut est illud: Sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram non est meum dare vobis; sicut et alia plurima similia, quae de subiectione locutus est. *Secundum praescientiam vero divinitatis suae, de eodem die iudicii ipse de se ipso per Esaiam prophetans dicens, ait: Dies enim ultionis in corde meo, annus redemptionis meae venit* (Cap. LXXXI, 1).

Ya Alcuino refuló esta posición en Félix, oponiéndole la autoridad de los Santos Padres:

Hanc vero sententiam qua Marcus evangelista Filium diem iudicii ignorasse dixit, longe aliter sancti Patres intellexerunt quam tu asseris intelligendam²⁷.

También Agobardo censuró el error de Félix, que se extendía a otros puntos de la vida de Jesucristo:

Coepit aliquando, ut dixi, quosdam docere, ut crederent Dominum nostrum Iesum Christum, secundum carnem veraciter nescisse sepulcrum Lazari, cum diceret sororibus eius: Ubi posuistis eum?, et veraciter ignorare diem iudicii, veraciter etiam ignorasse quid conferretur a duobus discipulis ambulantibus in via de his quae facta fuerant in Hierusalem; veraciter quoque ignorasse utrum plus diligeretur a Petro quam ab aliis discipulis, cum diceret: Simon Petre, amas me plus his?²⁸.

La fuerza de este argumento para probar la paternidad felicitiana del LDVQ, por su comunidad de redacción y de razo-

²⁶ En ALCUINO, *Adversus Felicem*, V, 9.

²⁷ *Ibidem*.

²⁸ *Adversus Felicem*, 5.

namiento escriturístico, no se ocultará a nadie²⁹. Pero aquí lo que podemos ponderar es la discrepancia que en este punto capital señala el LDVQ con la escuela isidoriana. El sentir de San Isidoro es terminante y diametralmente opuesto al LDVQ:

Iudicii diem novit Christus, sed in evangelio dicere, et scire discipulos noluit. Nam dum dicit idem Dominus per prophetam: *Dies ultionis in corde meo*, indicat se non nescire sed nolle indicare. (*Sent.* 1,27,1.)

Sentir opuesto, repito, al de Félix de Urgel y al LDVQ no solamente en la sustancia de la afirmación, es, a saber, que Cristo sabía el día del juicio, y por razones de su misión, o "económicamente", como dicen los teólogos, no quería comunicarlo a los discípulos; sino que aplica el texto de Isafas, no a la ciencia en cuanto Dios, como lo hace Félix de Urgel y el LDVQ, sino sencillamente al conocimiento de Cristo.